2022（令和４）年 10 月 14 日

学校長 様

教育関係者の皆様

神奈川県公立小中学校等事務研究協議会

会長 渡辺 卓夫

県公事研セミナーの開催について

 平素より、本会の研究活動に格別のご理解、ご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

 さて、本会では下記のとおりセミナーを開催することといたしました。つきましては校

務ご多忙のところ恐縮ですが、貴校事務職員のオンラインによる受講につきまして、特段

のご配慮をいただけますようお願い申し上げます。

記

１．主 催  神奈川県公立小中学校等事務研究協議会

２．日 時  2022(令和４)年 12 月１日(木) 14:00～16:50(受付 13:45～）

３．受講方法 オンラインによる受講

４．内 容   ・演題 「隠れ教育費 ～教育条件整備のためにできること～」

・講師 千葉工業大学工学部准教授 福嶋 尚子 氏

５．日 程

      13:45   14:00               16:40  16:50

６．募集人員  オンライン受講 120 名

７．参加申込

（１） お申込みは下記オンラインチケット販売サイトより受け付けます。

Peatix  https://kenkouji2022.peatix.com

（２） 参加費 200 円（Peatix サイト内にてお支払いいただきます）

８．申込締切 11 月 11 日（金）

以上

 受

 付

開

会

講 演

休

憩

 講 演

質 疑

諸

連

絡

閉

会

https://kenkouji2022.peatix.com/

事務職員の皆様へ

１．本セミナーの内容について

講師の福嶋尚子氏は教育行政学をご専門として、おもに教育条件整備・学校経営面に関する政

策・制度について研究され、その成果をメディア等でも幅広く発信されています。特に、公費と

して扱われない保護者負担金を見える化して取り上げた著書『隠れ教育費：公立小中学校でかか

るお金を徹底検証』は現在話題となっています。

今回は著書をもとに、教育現場のさまざまな課題についてお話しいただきます。福嶋尚子氏の

知見をもとにした貴重な講演となっていますので、多くのご参加をお待ちしています。

＜福嶋尚子氏の twitter＞https://twitter.com/to00556874

＜ウェブサイト「隠れ教育費研究室」＞https://kakure-edu-cost-lab.com/

２．参加申込について

（１） お申込みは下記オンラインチケット販売サイトより受け付けます。

Peatix  https://kenkouji2022.peatix.com

（２） 参加費 200 円

（Peatix サイト内にてお支払いいただきます）

（３） 当日のお申込みはお受けできません。事前にお申込みを済ませてください。

（４） お申し込み後のキャンセルはできません。当日ご参加できない方のために見逃し配信を

予定しています。

３．参加にあたって

（１）  チケットお申込み後に Peatix より「お申し込み詳細」が書かれたメールが届きます。

（２）  届いたメールから［イベント視聴ページに移動］ボタンをクリックして、視聴ペー

ジに移動します。

（３）  ［イベントに参加］ボタンをクリックすると zoom の起動画面に移動します。

（４）  配布資料、見逃し配信のご案内等はホームページ「KKJweb」の参加者専用ページに

掲載しています。ログイン方法等は Peatix のイベント視聴ページでご確認ください。

４．開催について

社会情勢等によりやむを得ず開催方法を変更する、もしくは中止する場合にはホームペー

ジ 「 KKJweb( 神 奈 川 県 公 立 小 中 学 校 等 事 務 研 究 協 議 会 ウ ェ ブ ) 」 に 掲 載 し ま す 。

（https://kanajiken.sakura.ne.jp/nc3/kkj）

～県公事研セミナーに関するお問い合わせ先～

県公事研会長 藤沢市立高谷小学校 渡辺卓夫

TEL:0466-25-6151  mail:watanabe-ta@fujisawa-kng.ed.jp

https://twitter.com/to00556874
https://kakure-edu-cost-lab.com/
https://kenkouji2022.peatix.com/
https://kanajiken.sakura.ne.jp/nc3/kkj